Licet quis se ignorasse

¶ Op. de iu. z fa. igno. l. erro. in fi. So. gl. mul. tis modis. tu tene hic q; fuit supina igno. rantia ad id quod dicit glo. q; illud fuit ius naturale dic ius naturale. i. diuinum. vt. l. ii. j. de fur. z in. sti. de ob. que ex quasi delic. s. ii. z ideo d̄ iure di. uino loquitur hic q; dixit xps in euangeliō inter. rogatus: si lz tributuz dari cesari: date q̄ sunt dī. deo: z que sunt cesaris cesari. sed nō credo istos iurisc. habuisse respectuz ad euangeliuz: q; tūc non erat. tene ergo q; supina fuit igno. rantia. ¶ Op. alijs modis: vt in glo. ego allego istā. l. in. l. cūctos populof: q; sunt cōiter p̄ oēs ciuita.

¶ Statutū est opi. bart. h̄ ad litteraz seq̄tur bal. i suo speculo in ver. gabel la. z Pe. de anch. in. cle. p̄fiti. de cēsi. z facit q; se. mel decima r̄ nō d̄z am. pli^o decima ri. qd̄ dicit vt no. in. c. si. d̄ deci. facit. q; no. bar. d̄ col. lecta. in. l. in. puato. d̄ ex. cu. mu. li. x. Et hic adde bal. de gabel la z collecta in. l. i. s. qd̄. s. qd̄ cuius. qz vniuer. ii. q. p̄im.

a Diui. no debere dicere se qtur pe. d anch. in cle. pnti. de cefi. b Si pp ne cessitate. vid i materia qd no. bar. i. l. i. C. de naufr. li. xi. c Diu. ibi vltus sui ca. de his q fut sui vltus ca si solvere gabella. adde bar. alias bal. p illu. tex. i. l. u. s. si in eadem. s. ad. l. rho. d. iac. et ad. l. h. q. s. iulian. et ibi bar. s. naucau. stab. vbi idē dixit de vectib. q fut p dorso portat. et hoc t3 pe. de anch. in cle. pnti. d cefi. in his q portant sui vltus ca. et in his q portat rectores in officio et vbi in. l. si publi. can. s. e. idē de his q pro vsu familie no. glo. in. l. vniuersi. C. d. vectigal. et bal. in. l. ii. C. de nauti. fe. no. d C. Scola. rī nō d3. seqf ad literā pe. de anch. i. d. cle. pnti. de cefi. ADDE an excepti a da tīs teneant ofidere res quas cōdu. cūt bal. cōsi. c. xlv. ii. l. c Itē facit in argumētuz adde bar. in l. i. s. accusa. tionē. j. ad tupil. et cum bar. hic ad li. terā transi. pe. de anch. i. d. cle. pnti. ADDE an fūdic' tēca. tur sua pro. pria malefi. cia denun. ciare. pau. d. ca. dicit q h q fuit dispu. tata p qndā. d. nicagna. nū et nil bōi dixit. vñ ipse dicit q si qz statutu' non intelligit si. bi ipone. re legē vt se ip. suz pdat ar. ij. q. i. si pec

tes italie statuta de armis non portandis. et de frumento non extrahendo. an forēsis excusetur certe non: quia supina ignorantia est argumen. tum. huius. s.

Diui. Nota q publicanus non debet dicere transeunti solue. quod ē no. tandum.

Species. Nota q appellatione lapidis non venit marga. rita. Item non continetur lapides preciosi: probatur in. l. et si non sint. s. perueniamus. de auro et argento legato.

Si propter necessita

tem. Nota statutum est hic q equus non mo. ueatur per plateam. quid si equ' cucurrerit vio. lenter certe non tenetur equitans: vt hoc. s. n. si precesserit culpa. facit. s. e. l. cesar.

Ex. s. sequenti.

CAn scolaris qui nō portat appodiffaz lib: orū obeat p def lib: os: ibi. Iste. s. Et an stāte sta. tuto q syndicus teneatur denunciare maleficia teneatur denunciare si quis ocdat bannitum: ibi. Item.

Diuus quoqz. Licet de re sol. ui nō debeat ga. bella: tamen debet assignari. alias incidit in cō. missum. sed minoi succurritur. hoc dicit. et q nō debeat solui probatur ex tex. ibi vltus sui causa: vt. l. censo. ia. de verbo. fig. iste. s. est notabilis.

CSed glo. op. de. l. imperato. i. p. n. s. e. So. infra. xxx. dies per in ite. resti. Iste. s. facit sco. laris non debet soluere de libis gabellam. va. dit sine appodiffa: an incidat in cōmissum: et iste. s. facit q sic: q: debet pscari: in contrariuz facit. s. e. l. s. quotiens. Solutio quedam sunt d quibus liquet publicano q non debet solui: vt q: iam soluit: et tunc non debet peti appodiffa: vt ibi. Quandoqz publicano nō liquet q quis ducat causa vsus sui. tunc debet peti appodiffa: vt hic. vnde cum et non liqueat: an sit scolaris: petat appodiffam. Secus si esset res ex qua nō deberet solui ex forma statuti. Item facit i ar. gumentum. statutū est q syndicus comitat' d3 denunciare maleficiuz. modo quidam interfe. cit bannituz qui poterat impune occidi: an debe. at denunciare interficientez. et ista qō fuit dispu. tata. Bonoi. et hic videtur casus q debeat de. nunciare: l3 factum nō sit punibile sicut debeat pnteri: licet nō debeat solui gabella. Preterea pbatur q nō pertineat ad syndicum: an iste de. beat puniri an nō. cum nō sit nisi merus execu. tor. l. si vt pponis. C. de execu. rei iudi. et ita fuit determinatus. sed nō fuit allegata ista lex. Lon. tra id videtur casus ad sylle. l. si quis in graui. s. si maritus. que etiam non fuit allegata. So. de. nunciatio de qua loquitur questio nostra fit per cognitionem. vnde cum cognitio hēat fieri a iu. dice. merito debet denunciari. siue maleficiū sit punibile siue non. arg. s. de oper. noui nun. l. de pupillo. s. meminisse. versi. si totiens. sed i. s. si marit'. illa defēsiō debebat fieri ad execu. tionem maleficiū impediendam. et ideo puto si statuto dicatur q rustici teneantur capere male. factorem. q si aliquis occiderit exbannitum. ru. stici si non capiunt non teneantur. nam captu. ra fit ad impediendum ne fiat maleficiū: vel eo facto ad executionem pene non ad cognitio. nem: q: etiam absentibus vel nō captis eis po. set cognosci. ar. d. s. si maritus.

Diui quoqz. Legitur plurib' mo. dis. prima lectura ē notabilis ideo tene eam menti.

Si quis professus fue

rit. Remissio publicani excusat quem a pena. s. dicit videtur q publican' possit vectigal remit. tere. Contra. j. de verbo. obli. l. qui rome. s. cali. macus. vbi positus ad solutionem recipiendaz non potest prorogare terminum. So. potes in. telligere de publicano conducente a cōi. et sic p se exigebat et fisco dabat certam qritatem. et nō obst. contrarium. sed si vis intelligere de pu. blicano qui cepit vectigal pro comuni: vt. l. i. s. i. s. e. solue q hic positus erat ad vniuersalem solutionem faciendam et recipiendam exactio. nem. ibi habebat speciale mandatum ad vnam solutionem tantum recipiendam. argumentuz. l. i. s. magistratus. s. de exerc. et l. mandato ge. nerali. s. de p. cura.

CSequitur solemnīs repetitio domini Barto. li de saxo ferrato super. l. cesar. s. eo. ti.

Ex repetitione sequenti.

CAn bona sit expositio glo. ibi legē idest pac. tum: ibi. Expeditis. Et an stante statuto q de. bitores p nouis debitis tantū possint cōueniri nō p antiquis. si aliqs debitor antiquus pmit. tat d debito atiquo de volūate creditorū antiq. possit cōueniri: ibi. Sed pone. Et si facta treu. ga inter regem francie et anglie cuz pacto q mi. lites regis francie possint intrare regnuz anglie et ecōtra vsqz ad pasca. et post liceret vnicuiqz re. perienti militem alterius interficere. si miles frā. diens a vento in anglia iterū compulsus est: an possit interfici: ibi. Quarto. Et an statuta recipi. ant interpretationez: ibi. Redeo. Et sub hoc vsi. habes an statutuz puniens extrahentem bladū puniat extrahentez farinā: et an puniat mulierē et an indiffinita eqpoleat vniuersali: et an priuile. gia: beneficia: consuetudines: vltime voluntates recipiant interpretationez: et an statuta sint stric. ti iuris: ibi. Secūdo. E quid sit interpretari et de eius virtute: ibi. Tertio. Et an loc' a maio. ri vel minoi habeat locuz in statutis: ibi. Quar. to. Et an statuta recipiāt interpretationez exten. suam vel restrictiuam: ibi. Quinto.

Cesar. Repetiturus hanc

Cadinem obseruabo: quia omiffa con. tinuatione. Rice quam in p. n. hu. ius ti. feci. p. mo diuidam ipsam. l. per partes. secundo ponam summarium intelle. ctum et litteram corrigam. tertio ponam casum in terminis litteram exponendo. quarto colli. gam notabilia. quinto contra. l. istam opponaz. x. modis. sexto insistam circa materiaz. l. nostre multipliciter intrando materia statuto. Et de. l. ista ero breuiter expeditus: et eius materia que est aurea. Redeo ad primuz. l. nostra di. uiditur in quinqz partes: quia i prima parte po. nitur thema. secundo ex themate elicitur que. stio. tertio questionis solutio. quarto repetit q. stionem quinto et vltimo probat solu. secunda ibi consulebatur. tertia ibi respondi. quarta ibi. tamen eum. quinta ibi propterea. Tenio ad secundum et breuiter. l. nostra hoc intendit ea q medio tpe cōtingūt rōne casus fortuiti in p. u. dicitū casu passi p. rigisse n̄ vidēt. l. f. p. te coige.

cauetit et q not. ino. i. c. dudū d elle. et bar. i. l. mar. cell' re. amo. et bal. i. l. i. C. quō et qñ iu. dex itē qz d3 eē vria inter dñiciatē et d nūciatū qz ē i. l. p. tor. d tu. et cura. da. ab his et i. l. pe. s. d. arbi. et in. c. fin. eē de iust. f C Si qz p. fessus. excu. sat que a pe. na. seqf pe. d anch. in cle. pnti. d cefi. b. trāscūdo cū bar. h. p. sal. i. l. pactū cu. ratoris. i. fi. C. d. pac. et an publica. nus possit re. mittere. vbi tex. et glo. de anno. et trib. in. l. oēs. et in l. p. fco. C. de tranā. et qd no. bal. i. d. l. pactū cura. toris. s. hoc factis. l. ipera. tores. s. de pac. cum ibi no. nisi dice. res q ibi lo. gtur i remis. siōe d. b. i. t. c. t. i. an sū of. ficū. h. sec' p. istū tex. dicit tñ bal. i. l. da. ta opa. i. xx. v. col. q si qz ē cōdēnat' i. x. et si nō sol. uat i māu q. si in vltia ho. ra nō repiāf. t. b. e. f. a. r. a. r. i. si. i. c. i. d. i. p. e. n. a. m. a. n. et vic. gl. i. d. l. oēs. et bar. to. q. p. p. t. pa. u. p. i. re. m. i. t. t. e. r. e. ADDE an gabellarij si. ue publicani possint remit. tere vectig. vt qz nō icī. dat i pēa bal. dus pulchre cōsi. cccxxi. i. l. i. cōsi. p. xi. alle.

Venio ad tertium et est casus in terminis talis in l. nostra in insula creta. Cesar locavit loca vni cotes eximebant et iuxta locationis contractum talem. l. appofuit: vt ne quis pter redemptores ex iussu lausie neue auellito exportaret: modo ptingit qd qdam mercator qdam nauem cotibus oneravit et intra xv. dies martij extra dictu portu dicte insule extrahi fecit: qd cu tempestate et vento in portu dicte insule dicta nauis cu cotib⁹ est reducta post xv. dies martij. idem mercator cu dictis cotibus extra dicta insula est pfectus. Adhodo qrit an iste mercator incidit in l. ad qd ruder. Tulpi. q. repetendo qd talis mercator non videt ptra. l. fecisse. et hoc pbatur sic. eo tpe quo pmo cu cotibus exiit portu ptra. l. no fecit. ergo nec nunc: quia cotes qui hodie vebunt in initio vecti uideant. h. d. v. q. ad. l. sequent. littera sic expone. Cesar cum in insula crete locaret cotorias. gl. h. d. i. loca: vni cotes eximunt. sequit in tex. lege ita duxerat. et exponit glo. i. pactu. glo. no alle. ego allego. l. i. §. si puenerit. s. depositi. et an ista expositio sit ha statim videbimus per modu questi. Sequit in tex. ppter redemptore. dicit glo. i. pductores. glo. no allegat. simile tu habes in l. lege. ff. loca. et l. redemptores. ff. de rei v. It scire debes qd ista dicitio pter. ponit inclusiue: vt. l. placet. ff. de sacrosan. eccl. Circa qd est sciendu qd interdum precedit dispositio affirmatiua: et tuc aut pcedit genus et dicitio preter adiungit speciei in suo genere ptente: et tuc dicitio pter ponit exclusiue: vt. l. naz qd liquide. §. si. ff. de penu le. aut no pcedit genus et tuc ponit inclusiue: vt. l. sed. §. preter. ff. de pecu. et l. p. po. e. ti. et l. i. iuxta si. s. de pig. ac. et l. feio. §. vxori. de ad. lega. sequit in tex. post idus martias. dicit glo. i. post. xv. dies martij. vni qd sit idus vide. l. cu bisext. j. de h. si. de quo tu hes in tex. in l. item veniunt. §. p. die. s. de pe. here. sequitur in tex. cotes ex insula creta fodito neue auellito neue eximito. i. portato. sequit in tex. cuiusda nauis onusta ante idus martias. expone: vt. s. pfecta ex portu crete a vcto relata erat in portu itez. de hac dictione hes in l. veluti. ff. de ede. Sequit post idus martias profecta erat: bucuzqz thema. modo sequit scda pars ex qua elicit. q. ex themate. Cosulebat vnu contra legez post idus martias ex insula creta cotes eximisse viderent. Sequit tertia pticula in qua est solutio qonis. ruder tacteri. i. quavis portus quicqz in insula essent oes eius insule ee viderent. Sequit qtra pars. i. repetitio qonis: tñ eu qui pfectus eet ante idus martias ex portu et relatus expone vt gl. sequit in tex. tempestate in insula deductus eet. si inde exisset no vt ptrafecisse. imo vt prout dicat. Sequit qnta pars vbi reddidit ro solutionis. bene dico qd no vt ptra. l. fecisse: qa ip initio cotes vident esse eucti. et sic tpe non phibito hoc est. sequit ppterea qd ia in initio rē. Venio ad qrtu ex l. nostra. collige qd in initio ex quo cotes sut eucti est psheradu. sic et alias. s. de da. insec. l. dani. §. sabini. et l. ait. s. ad. l. acgl. et l. qui balneuz. et l. portio. s. qui po. in pig. habeant. et l. si pcurator circa pn. s. ma. et l. item q. §. si filiaz. s. pro so. Scdo no. qd casus fortuitus no dz esse danu casuz passio: vt. l. ij. §. si qs. s. si qs. cau. et l. si. ad. l. ro. de iac. et l. si fortuitis. s. de pig. et l. cuz duob. §. dana. s. pro so. Tertio no. qd finguntur no venisse que casu eueniunt: vt. l. ex facto. de here. isti. et l. q. fitu. §. idē ruder. de fudo instruc. et instru. le. Quarto no. qd ea que medio tpe contingunt no vident ptingisse. l. i. j. de cap. et postli. re. Quinto collige fm quosda q. l. municipalis recipit interpretatione restrictiua in l. ij. C. de noxa. l. vt gradatiz. §. i. de mu. et ho. vtru aut istud sit vez. j. subijcia plenissime. Venio ad qntu et pmo op. cotra. l. nostra de. l. in legatis. ff. loca. So. dic qd ibi e ali casus et ibi culpa pot imputari vt pz in tex. Scdo op. sic ille dī facere ptra. l. qui facit ptra id qd. l. phibet: vt. l. ptra. s. de legi. Sed iste qd cōducit cotes post idus: facit qd. l. phibet fieri. ergo facit ptra. l. qd ergo dicem. So. dic qd tex. soluit ptra: qa qd aucte iuris facit no vt id fa cere qd. l. phibet cu mēs attēda fm qd notabiliter hes

in tex. et hoc est qd notabiliter dicit tex. no videri cotra. l. fecisse. Itē dicit qd in initio cotes eucti vident. nā hū vident significat fictione: vt. l. i. §. deieisse. de vi et vi ar. et l. si pf. de his q in frau. cre. Tertio op. sic. tu hes qd in pn. cotes eucti vident cu ex portu nauis pfecta est et postea rediit qd non uideat vllō tpe ptrafecisse. vni op. de. l. ex hoc. §. si quis alienauerit. ff. de ali. iu. mu. ca. fac. So. dic qd in effectu pcordat: qa ibi no tenet alienas. h. filr non tenet mercator iste. Itē ibi receptio facta fuit ex pposito: vni alienasse no vt. h. reuersio no fuit a pposito ergo no vt recursus: vt. l. iul. et l. postliminiu. ff. de postli. reuer. Quarto op. de. l. si solutu. s. q. mo. pig. uel hy. po. sol. So. ibi pot debitori aliqd imputari. Itē ibi ex pposito recipit: h. ho mercatori nil pot imputari. Quinto op. de. l. si pro pte. §. sum. s. de in rez. h. so vbi nos magis psheramus euctu qd e incobatu. Itē in alio op. qa no vt huz nisi duret. h. dī pmo h. h. h. no psheret. So. dic qd ibi poterat imputari: h. secus fm qd ibi no. facit. l. maritus. ff. loca. ad qd facit. l. an vltro. s. de neg. ge. Sexto op. sic. qd vis pcessit et sequit postea actus voluntarius no attendit vis q pcessit: vt. l. ex ea stipula. et l. si eo tpe. de p. di. ob tur. cau. et l. ij. qd me. cau. sed ita est in pposito. naz h. fuit vis fluminis: postea secutus fuit actus voluntarius: qa itez voluntate pfectus est: ergo vis illa no dz attēdi. So. dic qd illud h. locu qd sequit actus voluntarius approbavit illu actu in quo fuit vis et coactio. hic secus. Septimo op. sic. qd sequit actus ponit no habes pnam ad pnu no psherat prin. ut. l. ticius. §. q. res pig. ob. po. et l. p. q. po. in pig. ha. Sed ita est qd scda pfectio no h. necessaria pnam ad pn. ergo pncipiū non dz attēdi. So. dic qd hoc contingit ne casus fortuiti quos passus fuit iste mercator sint ei danu. vel pot dici qd cōsiderata intētiōe istius mercatoris qd semp fuit vt an. xv. dies psherere. ista pns voluntas pducendo hūit pnam ad pnu pncipiuz. ar. l. si mulier. C. ad velle. Octauo sic op. si aliter et aliter disponeret in diuersis tpe et icobatio sit facta uno tpe in quo aliquid disponit et pfectio et psumatio sit facta alio tpe in quo diuersuz disponit magis psherat tps in quo psumatio est pfecta: vt. l. iij. §. i. s. de mino. et l. q. spōse. C. de dona. ante nup. et l. in tps. s. de here. insti. So. dic qd in lra nra hoc statuitur ne casus fortuitus istu illaqueatū teneat qd ee no dz. ar. l. i. C. qui. ex cau. ma. Nono op. sic. s. pmo recessu no dz haberi ro: ut. l. lex cor. §. i. j. de iniu. et l. si. §. si. C. de bo. q. li. ber. h. in pmo recessu stetit p momētū. ergo de eo no dz hēri ratio. So. dic qd si ex pposito redisset expositio haberet locu: h. reditus fuit pter ppositu. et ideo reditiōis ratio no habet: qa illa que casu contingunt et se ptingere et inesse no vident: vt. l. debitor. s. de pig. et l. q. situm. §. si. de le. iij. et l. si uxoris. j. de aur. et ar. le. Decimo op. qd casus fortuitus est commissus scō hois: tuc pp casum non dz esse excusatus: h. ita est in pposito: qa isto casu fuit factu uoluntariū hois. ergo pp casuz no dz iste mercator excusari. So. dicit qd illud est vez qd in illo facto inest culpa: vt. l. fluminu. §. hec stipulatio. et §. seruus. s. de da. i. fec. et l. si vt certo. §. interdū. cōmo. sed h. nulla culpa est ergo rē. Expeditis op. venio ad vi. f. ad. q. Et primo qrit nūqd expositio glo. sit bona quā facit legez. i. pēn: et vt qd no: qa si cesar pactu appofuit cu pductore cu locabat nemini uenit in dubiu qd tale pēn alteri no dz inferre p iudiciū: ut. l. si unus. §. ante oia. s. de pac. et l. iu. bemus. C. ad velle. ita in pposito qd iste cotes no uideatur in initio uecti: est ptra. l. nram in fi. Quid dicem. so. qdam dicunt qd tex. bene dicit nec dz exponi legez. i. pactu pp dictu ptra: et dicunt qd h. erat. l. municipalis dicte insule crete. potes saluare glo. qa pactuz aliud speciale unius uel duoz simul: et hoc modo no loquit hic. aliud vniuersitatis. et ita loquit h. et hec distinctio pbaf in l. neqz ex p. rō. et l. neqz p. j. de re. iu. uel potes dicere qd queadmodū in snia lata per pncipem in cōmune paraf p iudiciuz: ut. l. fi. C. de le. ita ex pacto. et ita loquit